4
Aliran ini disebut juga dengan aliran hisab

rukyat kejawen
5
. Jika dilihat dari perjalanan historisnya

pemikiran hisab rukyat madzhab tradisional ini berawal dari

kalender Saka. Almanak Saka dimulai tahun 78 M di bawah

pimpinan Aji Saka.
6
Kemudian pada tahun 1633 M bertepatan

tahun 1043 H atau 1555 Saka, oleh Sri Sultan Muhammad

yang terkenal dengan nama Sultan Agung Hanyokrokusumo,

sistem penanggalan tersebut diasimilasikan dengan kalender

Hijriyah.

Kalender Saka ini merupakan warisan zaman Hindu-

Budha yang kemudian diganti dengan kalender Jawa Islam

atau kalender Sultan Agung yang berlaku sampai sekarang.

Sejarah mencatat bahwa sebelum kedatangan agama

Islam di Indonesia, telah tumbuh perhitungan tahun yang

ditempuh menurut kalender Jawa-Hindu atau tahun Saka yang

dimulai pada hari Sabtu, 14 Maret 78 M, yakni tahun penobatan

Prabu Syaliwohono (Aji Saka). Namun sejak tahun 1043 H/1633

M, bertepatan dengan 1555 tahun Saka, tahun Saka

diasimilasikan dengan Hijriyah. Kalau mulanya tahun Saka

berdasarkan peredaran Matahari, oleh Sultan Agung diubah

menjadi tahun Hijriyah yakni berdasarkan beredaran Bulan,

25

Ahmad Izzuddin, Ilmu....., hal.

Hal ini juga ditandai dengan

adanya penggunaan kalender Hijriyah sebagai kalender resmi.

Patut dicatat dalam sejarah bahwa prosesi tersebut berarti

merupakan prosesi penciptaan suatu masyarakat lama menjadi

baru, yakni masyarakat kehinduan menjadi masyarakat

keislaman.
26

Lalu pada tahun 1314 H/1896 M, Syaikh

„Abdurrahmān bin Ahmad al-Miṣrī datang ke Jakarta (Betawi),

beliau membawa Zaij (tabel astronomis) Ulugh Beik (wafat

1420 M) dan mengajarkannya kepada para ulama muda di

Indonesia waktu itu. Diantara para ulama Indonesia yang belajar

kepadanya adalah Ahmad Dahlan al-Simaranī atau al-Tarmasī

julukan mufti Betawi. Ahmad Dahlan al-Simaranī menyusun

kitab falak yang berjudul Tażkirātul Ikhwān f ī ba‟ḍi Tawārikhi

wal a‟malil Falakiyyati bi Semarang yang naskahnya selesai

ditulis 28 Jumadil Akhir 1321 H/21 September 1903 M. Kitab

Tażkirātul Ikhwān ini memuat perhitungan ijtima‟ dan gerhana

dengan mabda‟ kota Semarang (λ = 110 24‟).
27

Kemudian semenjak penjajahan Belanda di Indonesia,

terjadi pergeseran penggunaan kalender resmi pemerintahan,

yang semula kalender Hijriyah diubah menjadi kalender Masehi.

kalender Saka dan kalender Hijriyah secara bersama-sama.

Pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043 Hijriyah),

Sultan Agung Ngabdurahman Sayidin Panotogomo Molana

Matarami (1613-1645) dari Mataram menghapuskan kalender

lunisolar Saka dari pulau Jawa, lalu menciptakan kalender

Jawa yang mengikuti kalender lunar Hijriyah. Namun,

bilangan tahun 1555 tetap dilanjutkan. Jadi 1 Muharram 1043